號
限年存

檔
保

臺北醫學大學函

地址: ll03l臺北市信義區吳興街250號

聯絡人:考科藍曼灣研究中心

電子信箱:cochranetaiwan﹫tⅡlu.edu.tw

聯絡電話: （02）2736l66l轉3633

傳真電話: （02）66383879

受文者;仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院

發文日期:中華民國ll0年5月l0日

發文字號:北醫校研字第ll0000l593號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期Ii艮:

附件:活動議程（ll0120l498╴l╴議程公文版.pdf）

電揪久

收丈

川l﹣05﹣l﹫∣裝
二b

主旨 :本校考科藍臺〉彎研究中心舉辦「醫學期刊寫作工作坊」 ’

歡迎轉知貴機構有興趣人員報名參加,請查照。

說明:

一、本校考科藍臺〉彎研究中心將於202l年7月3日（六﹚至7月4日

（日﹚ ,於臺北醫學大學醫學綜合大樓前棟4樓誠樸廳（臺北

市信義區吳興街250號﹚ ’舉辦「醫學期刊寫作工作坊」（活

動議程詳閱附件）。

二、本工作坊歡迎對系統性文獻回顧（SR﹚、統合分析（Ⅲ﹚、

資料庫分析、臨床導向研究相關之醫學英文論文寫作有興

趣之研究者、臨床工作者及學生報名參加’即日起至202l

年6月22日（二﹚ ,採線上報名（http:∕∕ilⅡohw.tⅢu.edu.tw

∕events∕﹚ ’限額80名或額滿為止。

三、課程聯絡人:考科藍臺〉彎研究中心謝小姐（02﹣

2736l66l﹟3633﹚。

;丁

線

瑾國立臺灣大學醫學院附設醫院﹑台灣基督長老教會島偕醫療財圍法人馬偕兒童醫

院、台灣基督長老教會馬偕醫療財圍法人馬偕紀念醫l完﹑國泰醫療財圍法人國泰

綜合醫院、長庚醫療財圍法人台北長庚紀念醫院﹑台灣基督長老教會馬偕醫療財

團法人淡水馬偕紀念醫I完、新光醫療財圍法人新光吳火獅紀念醫院﹑臺北榮民總

正本

筋l頁’共3頁

醫院、壘北市立萬芳醫院╴委託財圍法人臺北醫學大學辦理﹑三軍總醫院附設民
眾診療服務處、醫療財圍法人徐元智先生醫藥基金會亞東紀念醫院﹑長庚醫療財
圍法人林口長庚紀念醫院、佛教慈濟醫療財圍法人花蓮慈濟醫院、中國醫藥大學
附設醫院﹑中國醫藥大學兒童醫院、臺中榮民總醫院﹑中山醫學大學附設醫院、

彰化基督教醫療財圍法人彰化基督教兒童醫院、彰化基督教醫療財圍法人彰化基
督教醫院﹑國立成功大學醫學院附設醫院﹑奇美醫療財圍法人奇美醫院、財圍法

人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院、高雄榮民總醫院、長庚醫療財圍法人高

雄長庚紀念醫院、三軍總醫院北投分院附設民眾診療服務處﹑三軍總醫院松山分

院附設氏眾診療服務處﹑中國醫藥大學北港附設醫院﹑仁愛醫療財圍法人大里仁

愛醫院、夭主教中華聖母修女會醫療財圍法人天主教聖馬爾定醫院﹑天主教若瑟

醫療財囤法人若瑟醫院﹑天主教耕莘醫療財圍法人耕莘醫院﹑天主教靈醫會醫療

財圍法人羅東聖母醫院、犬成醫療社圍法人天晨醫院、台南市立醫院（委託秀傳
醫療社圍法人經營﹚、台灣基督長老教會’禺偕醫療財圍法人台東馬偕紀念醫院﹑

台灣基督長老教會馬偕醫療財團法人新竹馬偕紀念醫院、台灣基督長老教會新樓

醫療財圍法人台南新樸醫院、台灣基督長老教會新樓醫療財圍法人麻豆新樸醫

院﹑光田醫療社圍法人光田綜今醫院﹑安泰醫療社團法人安泰醫院﹑行天官醫療

志業醫療財圍法人恩主公醫院、佛教慈濟醫療財圍法人大林慈濟醫院﹑佛教慈濟
醫療財圍法人台中慈濟醫院、佛教慈濟醫療財圍法人台北慈濟醫院﹑李綜合醫療

社圍法人大甲李綜今醫院﹑沙關德聖保祿修女會醫療財圍法人聖保祿醫院﹑秀傳

醫療社圍法人秀傳紀念醫院、秀傳醫療財圍法人彰濱秀傳紀念醫院﹑阮綜今醫療

社圍法人阮綜今醫院﹑奇美醫療財圍法人柳營奇美醫院﹑東元醫療社圍法人東元
綜合醫院、林新醫療社圍法人林新醫院﹑長庚醫療財圍法人基隆長庚紀念醫院、

長庚醫療財圍法人嘉義長庚紀念醫院、屏基醫療財團法人屏東基督教醫院、為恭
醫療財圍法人為恭紀念醫院、埔基醫療財圍法人埔里基督教醫院、振興醫療財圍

法人振興醫院、財圍法人台灣省私立高雄仁愛之家附設慈患醫院、高雄市立大同

醫院（委託財圍法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院經營﹚、高雄市立小港醫

院（委託財圍法人私立高雄醫學大學經營﹚ ﹑高雄市立凱旋醫院、高雄市立聯今

醫院﹑國立陽明交迥大學附設醫院﹑國立臺灣大學醫學院附設醫院雲林分院、國

立臺灣大學醫學院附設醫院新竹臺大分院、國立臺灣大學醫學院附設醫院新竹臺
大分院新竹醫院、國軍臺中總醫院附設民眾診療服務處、國軍花蓮總醫院附設民

眾診療服務處﹑國軍桃園總醫院附設民眾診療服務處、國軍高雄總醫院左營分院

附設民眾診療服務處、國軍高雄總醫院附設民眾診療服務處﹑國泰醫療財圍法人

汐止國泰綜今醫院﹑基督復臨安息日會醫療財團法人臺安醫院、敏盛綜今醫院、

童綜今醫療社圍法人童綜合醫院﹑新北市立聯合醫院﹑義大醫療財圍法人義大醫

院﹑壘中榮民總醫院嘉義分院﹑臺北市立聯合醫院、量北榮民總醫院桃園分院﹑

臺北醫學大學附設醫院、臺南市立安南醫院-委託中國醫藥大學興建經營、臺灣

基督教門諾會醫療財圍法人門諾醫院、輔英科技大學附設醫院、澄清綜今醫院、

澄清綜今醫院中港分院﹑衛生福利部八里療養院﹑衛生福利部屏東醫院、衛生福

利部苗栗醫院、衛生福利部桃園療養院﹑衛生福利部桃園醫院、衛生福利部草屯
療養院、衛生福利部基隆醫院、衛生福利部嘉南療養院﹑衛生福利部彰化醫院﹑

衛生福利部臺中醫院﹑衛生福利部臺北醫院、衛生福利部壘南醫院、衛生福利部

豐原醫院、衛生福利部雙和醫院（委託臺北醫學大學興建經營﹚ ﹑戴德森醫療財
圍法人嘉義基督教醫院、聯新國際醫院、醫療財圍法人辜公亮基金會和倌治癌中

心醫院、醫療財圍法人羅許基金會羅東博愛醫院、寶建醫療社圍法人寶建醫院﹑

三單總醫院附設基隆民眾診療服務處、三軍總醫院澎湖分院附設民眾診療服務
處、大千綜今醫院、中心診所醫療財團法人中心綜合醫院、中國醫藥大學附設醫

院臺北分院、中國醫藥大學新竹附設醫院、仁愛醫療財圍法人台中仁愛醫院、天

裝

打

線

雪

選
頁3止

︿
,頁2第

主教仁慈醫療財團法人仁慈醫院﹑天主教花蓮教區醫療財圍法人台東聖母醫院﹑

天主教耕莘醫療財團法人水矛口耕莘醫院﹑天主教聖功醫療財圍法人聖功醫院﹑夭

主教靈醫會醫療財圍法人患民醫院﹑天成醫院、安泰醫療社圍法人潮州安泰醫

院﹑竹山秀傳醫院﹑佑民醫療社圍法人佑民醫院﹑佛教慈濟醫療財圍法人斗六慈

濟醫I亮、佛教慈濟醫療財圍法人玉里慈濟醫l免﹑佛教慈濟醫療財圍法人關山慈濟

醫院、李綜合醫療社圍法人苑裡李綜合醫院﹑亞洲大學附屬醫院、奇美醫療財圍

法人佳里奇美醫院、怡仁綜今醫院、東基醫療財圍法人台東基督教醫院、林新醫

療社圍法人鳥日林新醫院、長庚醫療財圍法人桃園長庚紀念醫院、長庚醫療財圍

法人雲林長庚紀念醫院、霧峰澄清醫院、高雄市立岡山醫院（委託秀傳醫療社圍

法人經營﹚ ﹑高雄市立旗津醫院（委託財圍法人私立高雄醫學大學經營﹚ 、高雄市

立鳳山醫院（委託長庚醫療財圍法人經營﹚ ﹑高雄榮民總醫院屏柬分院、高雄榮

民總醫院臺南分院、國立成功大學醫學院附設醫院斗六分院﹑國立臺灣大學醫學

院附設癌醫中心醫院、國立暈灣大學醫學院附設醫院北護分院﹑國立臺灣大學醫

學院附設醫I完新竹臺大分院生醫醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院金山分院、

國軍高雄總醫院岡山分l兜附設民眾診療服務處﹑國泰醫療財圍法人新竹國泰綜今

醫院﹑康寧醫療財圍法人康寧醫院、台南市郭綜合醫院﹑新泰綜今醫院﹑彰化基

督教醫療財圍法人二林基督教醫院﹑彰化基督教醫療財囤法人員林基督教醫院、

彰化基督教醫療財圍法人鹿港基督教醫院、彰化基督教醫療財囤法人雲林基督教

醫院﹑臺中榮民總醫I兜埔里分院﹑臺北市立關渡醫院﹣委託壘北榮民總醫院經

營﹑量北榮民總醫院玉里分院﹑臺北榮民總醫院新竹分院、臺北榮民總醫院台來

分院﹑壘北榮民總醫院鳳林分院﹑臺北榮民總醫院蘇澳分院﹑臺灣基督教門諾會

醫療財圍法人門諾醫院壽豐分院﹑輔仁大學學校財圍法人輔仁大學附設醫院﹑衛

生福利部玉里醫院﹑衛生福利部朴子醫院、衛生福利部花蓮醫院、衛生福利部金

門醫院、衛生福利部南投醫院﹑衛生福利部恆春旅遊醫院﹑衛生福利部胸腔病

院、衛生福利部新營醫院﹑術生福禾∣l部嘉義醫I兜、衛生福才l∣部旗山醫院、衛生福

利部壘來醫院、術生福利部樂生療養院、衛生福利部澎湖醫院﹑聯新國際醫院桃

裝

打

新分院

戀躪╴污滓袞》l:! Ⅱ0蠶∣韃﹦∣糞…╴－﹣╴﹦
副本

建校長 林 煌

線

靈∣
第3頁’共3頁

             考科藍臺灣研究中心 Cochrane Taiwan

Cochrane Taiwan  TEL:+886-2736-1661*3633  FAX:+886-6638-3879  WEBSITE: https://taiwan.cochrane.org/

【考科藍臺灣研究中心】醫學期刊寫作工作坊

盛夏炎陽下妙筆生花：掌握英文寫作與發表醫學論文的技能

    學術論文寫作的基本要素是邏輯性，是一種強調科學性、軌跡明確的敘事體。

    詩、詞、散文、小說和劇本等表答意念和情感的創作，需要語言與藝術的天賦。

在您辛苦地完成研究後，想要將您的研究成果分享給全世界，但投稿過程中，卻因為研

究設計的邏輯性、或因為英文寫作上 grammar problem、inappropriate language usage 及

awkward English 等理由，使得稿件還在投稿被接受的路上流浪？ 七月盛夏，考科藍台

灣研究中心特別邀請醫學科學家與英文老師聯手，強強出擊，以醫學論文的邏輯性為寫

作架構，妝點英文文法及語意，讓您即刻心領神會、妙筆生花，迅速掌握並提升醫學論

文英文寫作與發表的技能。

一、 時    間：2021年 7月 3日 (六) 09:00 ─ 2021年 7月 4日 (日) 12:30

二、 地    點：臺北醫學大學醫學綜合大樓前棟 4樓誠樸廳

三、 主辦單位：考科藍臺灣研究中心 (Cochrane Taiwan)

四、參加對象：對系統性文獻回顧 (Systematic review)、統合分析 (Meta-analysis)、資料

庫分析、臨床導向研究相關之醫學英文論文寫作有興趣之研究者、臨床

工作者及學生，限額 80名。

五、 活動議程：

時  間 7/3 (六) 講  者

08:30-09:00 報     到

09:00-09:10 L1: 醫學論文：可學習的思維、語言與風格 羅爾維

09:10-10:00 L2: 導讀的視野與思維：架構、場景、佈置、圖表、結果 譚家偉

10:00-10:15 Coffee Break

10:15-11:00 L3: 時間的陷阱 林建國/羅爾維

11:00-11:30  S3-1: 練習掌握時態：導出疾病或問題的來龍去脈 分組練習/老師輔導

11:30-12:00  S3-2: 學員練習及分享 老師點評

12:00-13:00 午餐

13:00-13:45 L4: 科學慣用導入句型 周昭廷

13:45-14:00  S4-1:  A介入與 B介入的差異 分組練習/老師輔導

14:00-14:15  S4-2: 學員練習及分享 老師點評

tel:+886-2736-1661*3633
https://taiwan.cochrane.org/

             考科藍臺灣研究中心 Cochrane Taiwan

Cochrane Taiwan  TEL:+886-2736-1661*3633  FAX:+886-6638-3879  WEBSITE: https://taiwan.cochrane.org/

時  間 7/3 (六) 講  者

14:15-15:05 L5: 有理說不清之連接詞好窮 林美宏/羅爾維

15:05-15:15 Coffee Break

15:15-16:05 L6: 擒賊先擒王：句子中的主詞、主角、動詞、動作 范幼珊

16:05-16:55 L7: 「關係」可大了；論關係子句的用法 劉啟明

16:55-17:00 小總結 羅爾維

17:00- 明天見

時  間 7/4 (日) 講  者

09:00-09:50
L8: 建置您的英文世界：語料理論

 S8: 語料軟體操作練習
林美宏

09:50-10:30 L9: 系統性學習之可能 陳杰峰

10:30-10:40 Coffee Break

10:40-11:00 L10 : 討論之必要項目與充分項目 羅爾維

11:00-11:15  S10-1: 結論三要，來個清楚的結局 分組練習/老師輔導

11:15-11:30  S10-2: 學員練習及分享 老師點評

11:30-12:15 L11: 成功投稿心法 譚家偉

12:15-12:30 總結 羅爾維

12:30 賦歸

(正式議程以活動當日公告為主)

六、報名網站：http://imohw.tmu.edu.tw/events/

七、 報名時間：即日起至 6月 22日或額滿為止 (限額 80人)

八、 費    用：

早鳥價 (不限身分別)  (2021年 5月 31日前完成匯款)  新台幣 12,000元

考科藍臺灣翻譯志工 (2020或 2021年至少完成一篇翻譯者)

臺北醫學大學暨附屬醫院教職員生

台灣實證醫學學會 活動會員

台灣實證護理學會 活動會員

新台幣 14,000元

一般學員 新台幣 17,000元

tel:+886-2736-1661*3633
https://taiwan.cochrane.org/
http://imohw.tmu.edu.tw/events/

             考科藍臺灣研究中心 Cochrane Taiwan

Cochrane Taiwan  TEL:+886-2736-1661*3633  FAX:+886-6638-3879  WEBSITE: https://taiwan.cochrane.org/

繳費資訊：

 匯款銀行：上海商業儲蓄銀行-林口分行

 匯款帳號：79-1-02-00-000023-4 [銀行代碼: 011]

 戶名：禾八國際有限公司

 注意事項：

1. 匯款完成，請將下列資訊回傳至 selena050259@tmu.edu.tw

(1). 匯款收執聯、匯款帳號後五碼(非匯款收據流水號)，並註明期刊寫作工作

坊報名費、報名者姓名

(2). 若您需要開立機構發票，請務必註明機構抬頭及統一編號

(3). 完成匯款、且收到主辦單位回信確認者，始視同正式報名成功

2. 超額時，依完成報名事宜時間先後順序遞補。

3. 發票將於工作坊當天報到時一併提供。

九、 退費規定：

1. 已完成報名繳費、但因故不能參加者，請於 6 月 27 日前通知主辦單位 (退費

將扣除新台幣 150元行政手續費)。未於時限內申請退費者，恕不退費。

2. 退費請以 email至 cochranetaiwan@tmu.edu.tw通知主辦單位，請註明申請退費、

服務單位、姓名、連絡方式等，並請附上退款匯款銀行帳號存簿首頁影本，以

利正確辦理退款作業。

3. 退費作業將於活動結束後一個月內辦理完成。

十、 課程聯絡人：

考科藍臺灣研究中心 謝小姐

電話：02-27361661#3633

Email：selena050259@tmu.edu.tw

tel:+886-2736-1661*3633
https://taiwan.cochrane.org/